РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2025 с. Казачинское № 145-п

Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой

(волонтерской) деятельности в Казачинском районе

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4. Федерального закона от 11.08.1995 № 135-

ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского района, в целях развития и стимулирования

добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров),

организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений

(ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных центров

добровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) организаций,

ПОСТАНОВЛЮ:

1.Утвердить перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской)

деятельности, оказываемых органами местного самоуправления Казачинского района

(приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района по общественно-политической работе Н.В. Рычкову.

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                    Ю.Е. Озерских

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Казачинского района

от 29.04.2025 № 145-п

ПЕРЕЧЕНЬ

мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых

органами местного самоуправления Казачинского района

№

п/п
Описание меры поддержки

Орган власти, оказывающий

меры поддержки

1. Финансовая поддержка

 Муниципальные грантовые конкурсы и/или

конкурсы субсидий, в которых

предусматриваются отдельные номинации,

связанные с поддержкой добровольческих

(волонтерских) проектов

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к

местам проведения форумов, слетов, областных

мероприятий

Администрация

Казачинского района

2. Имущественная поддержка

 Безвозмездное предоставление помещений в

пользование

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Ремонт помещений добровольческих

(волонтерских) организаций

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Предоставление доступа к необходимым

ресурсам, инструментам, оборудованию для

выполнения добровольческих (волонтерских)

задач

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Организация логистики в части предоставления

транспортных услуг

Администрация

Казачинского района

3. Информационная поддержка

 Размещение информации о текущих

добровольческих (волонтерских) проектах,

мероприятиях, программах, акциях, лучших

практиках, о региональных активистах,

реализующих социально значимые проекты,

представителях некоммерческих организаций

и/или добровольческих (волонтерских)

объединений, являющихся победителями

федеральных, региональных и муниципальных

конкурсов на официальных информационных

ресурсах

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Привлечение региональных, муниципальных

СМИ, в том числе СМИ, не требующих

регистрации, но утвержденных органами

местного самоуправления, к освещению

добровольческой (волонтерской) деятельности

Администрация

Казачинского района

Создание муниципальных видеороликов о

деятельности добровольцев (волонтеров) и

добровольческих (волонтерских) организациях,

выпуск сборников с лучшими

добровольческими (волонтерскими)

практиками

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

4. Организационная поддержка

 Благодарственные письма (Почетные грамоты,

Благодарности) Главы района. Присвоение

благодарственных писем осуществляется в

соответствии с установленными

муниципальными нормами: осуществление

добровольческой (волонтерской) деятельности

в течение определенного периода, кол-во часов,

кол-во добрых дел, социальная значимость

осуществляемых проектов и т. д.

Администрация

Казачинского района

Предоставление помещений для организации и

проведения мероприятий добровольческих

(волонтерских) организаций

Администрация

Казачинского района

Оказание содействия в работе с органами власти

и образовательными организациями.

Администрация

Казачинского района

Организационная помощь при проведении

мероприятий

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Работа по выстраиванию и развитию

взаимоотношений с органами власти на

местном, региональном уровне.

Администрация

Казачинского района

Приглашение добровольцев (волонтеров) к

участию в мероприятиях, приемах главы

муниципального образования, а также

заместителей главы в качестве участников, что

является частью мотивационной программы для

добровольцев (волонтеров)

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

Организация тематических встреч

добровольцев (волонтеров) со знаменитостями,

деятелями культуры, спорта и политики,

общественными деятелями

Муниципальное автономное

учреждение Молодёжный

центр «Перекрёсток»

5. Консультационная поддержка

 Оказание консультационных услуг

(юридические, финансовые, производственные

и иные) от муниципального образования на

безвозмездной основе

Администрация

Казачинского района

Консультирование и оказание помощи

добровольцам (волонтерам) в случае

стрессовых ситуаций, эмоционального

выгорания и других психологических проблем,

содействие в психологической реабилитации

КГБУЗ «Казачинская РБ»